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برآوردهای سازمان جهانی خواربار و کشاورزی ملل متحد )فائو( حاکی است امسال با رشد تولید گندم و برنج، کل تولید غلات ایران به 19.5میلیون تن خواهد رسید.

خشکسالی حریف شکوفایی 

کشاورزی
کشاورزی ایران نشده و رکورد تولید 
غلات، محصولات دامی و غذا در 
سال زراعی جاری خواهد شکست. این تازه‌ترین 
برآورد سازمان جهانی خواربار و کشاورزی ملل متحد 
)فائو( از جزئیات تولیدات کشاورزی ایران است که در 
جدیدترین گزارش چشم‌انداز غذایی جهان منتشر 

کرده است.
به گزارش همشهری، ایران در سال زراعی گذشته 
10.4میلیون تن گندم تولید کرده بود؛ اما در سال 
زراعی جاری، باوجود تداوم خشکسالی و البته به مدد 
افزایش نسبی قیمت خرید تضمینی گندم، تولید 
این محصول استراتژیک در کشورمان 25درصد 
رشد کرده و طبق برآورد فائو به 13میلیون تن خواهد 
رسید. این اتفاق در مورد برنج نیز رخ داده و تولید آن 

15درصد افزایش پیدا کرده است.

بهبود 16درصدی رکورد تولید غلات
در جدیدترین گزارش سازمان جهانی خواربار و 
کشاورزی ملل متحد )فائو( موسوم به چشم‌انداز 
غذایی جهان، تولید غلات ایران در سال زراعی 
۲۰۲۲ میلادی 19.5میلیون تن برآورد شده است. 
در گزارش سال گذشته فائو، تولید غلات ایران 
۱۶.۸میلیون تن برآورد شده بود و با این حساب، 
تولید سال 2022 حدود 16درصد بیشتر شده است. 
طبق آمارهای فائو، همزمان با افزایش تولید داخلی 
غلات در ایران، واردات این محصولات کاهش یافته 
و کل واردات غات ایران در سال ۲۰۲۲ بالغ ‌بر 
18.3میلیون تن محاسبه شده که این رقم نسبت به 

سال قبل ۱۵درصد کاهش داشته است.

رشد 23درصدی ذخایر غلات
آخرین برآوردهای فائو حاکی است کل ذخایر 
غلات ایران از 10.3میلیون تن در سال 2021به 
12.7میلیون تن در پایان سال ۲۰۲۲ خواهد 
رسید که بیانگر افزایش 23درصدی است. براساس 
داده‌های این سازمان بین‌المللی، از کل ذخایر 
12.7میلیون تنی غلات ایران در سال ۲۰۲۲ بالغ‌بر 
8.5میلیون تن مربوط به ذخایر گندم است و با این 
حساب، با توجه به ذخایر 6.4میلیون تنی گندم 
ایران در سال قبل، ذخیره این غله استراتژیک در 
کشورمان 2.1تن معادل 32.8درصد افزایش پیدا 

خواهد کرد.

رشد تولید گندم و کاهش واردات
سازمان جهانی خواربار و کشاورزی ملل متحد در 
گزارش خود، تولید گندم ایران در سال زراعی ۲۰۲۲ 
را ۱۳میلیون تن برآورد کرده است که نسبت به 
تولید 10.4میلیون تنی سال قبل، رشد قابل‌توجه 
۲۵درصدی داشته است. در مقابل، واردات گندم 
ایران در همین سال ۳۷درصد کاهش پیدا کرده 
و درحالی‌که سال پیش ۷.۹میلیون تن گندم وارد 

کرده بود، امسال فقط ۵میلیون تن واردات گندم 
خواهد داشت. این نهاد بین‌المللی همچنین تولید 
ذرت ایران در سال زراعی ۲۰۲۲ را ۱.۳میلیون 
تن و تولید جو ایران را ۳میلیون تن برآورد کرده 
که تغییری نسبت به سال قبل نداشته است. تولید 
دانه‌های روغنی نیز بدون تغییر نسبت به سال قبل 

در سطح 900هزار تن باقی مانده است.

معمای 500هزارتنی برنج
براساس گزارش سازمان جهانی خواربار و کشاورزی 
ملل متحد )فائو(، تولید برنج ایران در سال زراعی 
۲۰۲۲ نسبت به سال قبل ۳۰۰هزار تن معادل 
۱۵درصد افزایش یافته و از ۲میلیون تن در سال 
قبل به ۲.۳ میلیون تن طی سال زراعی ۲۰۲۲ 
رسیده است. باوجود افزایش تولید داخل، برای 
پاسخگویی به تقاضا واردات برنج نیز در این سال 
۱۲ درصد رشد داشته و به ۱.۸ میلیون تن رسیده 
است؛ درحالی‌که در سال قبل ۱.۶ میلیون تن برنج 
وارد کشور شده بود. با این حساب، موجودی برنج در 
بازار ایران در سال 2022بالغ‌بر 500هزار تن از محل 
افزایش تولید داخل و رشد واردات، بیش از سال قبل 

بوده است. سؤالی که مطرح می‌شود این است که با 
این میزان افزایش موجودی برنج، دلیل آشفتگی 
بازار این محصول و افزایش تقلب در بازار برنج‌های 

ایرانی چیست؟

سیاهه تولید گوشت
برآوردهای فائو از تولید و تجارت گوشت و شیر 
ایران در سال زراعی ۲۰۲۲ نشان می‌دهد حذف ارز 
۴۲۰۰تومانی در این سال تأثیر منفی در این بخش از 
اقتصاد ایران نداشته و حتی تولید گوشت قرمز و شیر 

ایران رشد داشته است.
براساس داده‌های این سازمان بین‌المللی، درحالی‌که 
طی سال قبل تولید شیر ایران ۸ میلیون و 531هزار 
تن اعلام شده بود این رقم در سال زراعی ۲۰۲۲ و 
باوجود حذف ارز ۴۲۰۰تومانی 0.5درصد رشد کرده 
و به 8میلیون و 577هزار تن رسیده است. همچنین 
در این بازه زمانی، تولید گوشت قرمز نیز از حذف 
ارز ۴۲۰۰ تأثیر منفی نپذیرفته است؛ به‌گونه‌ای 
که تولید گوشت گوساله ۳درصد رشد کرده و به 
۵۶۸هزار تن رسیده و تولید گوشت گوسفندي نیز 
با رشد یک درصدی به ۳۴۴هزار تن رسیده است. 

در این میان، تولید گوشت مرغ با افت ۳درصدی 
نسبت به سال ۲۰۲۱ مواجه شده و به 2 میلیون و 
107هزار تن کاهش یافته است؛ درحالی‌که در سال 
قبل 2میلیون و 183هزار تن گوشت مرغ در کشور 

تولید شده بود.

کفه صادرات لبنیات سنگین شد
بررسی‌ها نشان می‌دهد در سال 2022میلادی، 
واردات لبنیات ایران نسبت به سال قبل ۳درصد 
کاهش داشته و به ۱۰۰هزار تن رسیده درحالی‌که 
صادرات لبنیات ایران در سال زراعی ۲۰۲۲ با رشد 
قابل‌توجه ۱۴درصدی مواجه شده و از یک میلیون و 
220هزار تن در سال قبل به یک میلیون و 394هزار 
تن طی این سال افزایش یافته است. به گزارش 
همشهری، چندی پیش عراق، برای حمایت از تولید 
داخل، واردات تعداد قابل‌توجهی از کالاهای آماده و 
محصولات غذایی ازجمله لبنیات و بستنی را ممنوع 
اعلام کرد. با توجه به اینکه یکی از مقاصد صادراتی 
لبنیات ایران، بازار عراق است، احتمال تأثیر منفی 
این مصوبه برای تراز تجاری لبنیات و افت صادرات 

آن وجود دارد.

رکورد تولید غلات ایران می‌شکند
مهر تأیید فائو بر موفقیت کشاورزی ایران

 بازوی تحقیقاتی وزارت صمت می‌گوید در یک دهه گذشته55درصد از تورم ایجاد شده ناشی از رشد نقدینگی
و 35درصد ناشی از افزایش نرخ رشد ارز بوده است

سهم نهادهای کلان و  وزارتخانه‌ها از تورم

مرکز پژوهش‌های مجلس گزارش داد
وضعیت تولید صنعتی ایران در دهه90

مرکز پژوهش‌های مجلس با ارزیابی تحولات در ساختار تولید 
و تجارت بخش صنعتی ایران در یک بازه زمانی 20ساله بین 
سال‌های 2000 تا 2020 میلادی اعلام کرد: در فاصله سال‌های 
2000تا 2010همزمان با سال‌های برنامه سوم و چهارم سهم 
تولید صنعتی از کل ارزش افزوده از حدود 9به 14درصد و 
سهم ارزش‌ افزوده صنایع با فناوری متوسط و پیشرفته از کل 
ارزش‌افزوده بخش صنعت از  41 به 45 درصد افزایش یافت. این 
در حالی است که در فاصله سال‌های 2010 تا 2020 میلادی 
یعنی همزمان با سال‌های برنامه پنجم و ششم توسعه ساختار 
تولید صنعتی دچار پسرفت شد و سهم بخش صنعت در اقتصاد 
ملی به 12.9درصد و سهم صنایع با فناوری متوسط و پیشرفته 

به 44درصد کاهش یافت و ثابت شد.
به گزارش همشهری، این نهاد تحقیقاتی با بررسی گزارش 
سازمان توسعه صنعتی سازمان ملل )یونیدو( از وضع 
رقابت‌پذیری عملکرد رقابت صنعتی در 3بخش ظرفیت تولید 
و صادرات محصولات کارخانه‌ای، تعمیق و ارتقای فناوری و 
شاخص‌های اثرگذاری جهانی می‌افزاید: ایران در سال 2020 
میلادی در رتبه 55دنیا قرار گرفته درحالی‌که کشورهای آلمان، 
چین، ایرلند، ژاپن، کره‌جنوبی و آمریکا در رتبه‌های اول تا ششم 
جای گرفته‌اند. بازوی پژوهشی مجلس با اشاره به عملکرد ایران 
پایین‌تر از متوسط جهانی در شاخص رقابت‌پذیری صنعتی 
می‌افزاید: ترکیه در رتبه 28، امارات متحده عربی در رتبه 41، 
عربستان در رتبه 41، بحرین در رتبه 48 و قطر در رتبه 51 قرار 

گرفته است.
طبق این گزارش، بررسی سطح فناوری محصولات صنعتی یا 
کارخانه‌ای ایران در سال 2020 حاکی از آن است که در بخش 
خروجی بخش صنعت، 54درصد محصولات منابع‌محور و بیشتر 
از مشتقات نفتی، منابع نفتی و مواد خام هستند و 32.5درصد 
سهم محصولات دارای فناوری با سطح متوسط و 9.12درصد 
محصولات دارای فناوری با سطح پایین و فقط 5دهم سهم 
محصولات صنعتی ایران از نوع هایتک یا دارای سطح فناوری 
پیشرفته بوده که نسبت به سال 2017دچار پسرفت شده است.

بررسی داده‌های سری زمانی یونیدو نشان می‌دهد روند 
بلندمدت ارزش افزوده صنعتی ایران طی دوره 20ساله 1990 
تا 2010 صعودی بود و از 12میلیارد دلار به قیمت ثابت 2015در 
سال شروع این دوره، به 20میلیارد دلار در سال 2000 و با ادامه 
این روند به حدود 63میلیارد دلار در سال 2010 رسید، اما از 
سال 2010تا 2020 میزان خلق ارزش در بخش صنعت ایران 
به‌طور میانگین 60میلیارد دلار در نوسان بوده و تقریبا ثابت 

مانده است.
مرکز پژوهش‌های مجلس می‌گوید: میزان ارزش افزوده بخش 
صنعت ایران در سال 2020معادل 1399با ارزش‌افزوده 
صنعتی سال 2009 یعنی سال 1388 یکسان بوده که دلایل 
مختلفی دارد ازجمله عمده‌ترین دلایل آن اشتباهات سیاستی 
و چالش‌های مدیریتی داخلی در پی تشدید تحریم‌های غرب 
طی سال‌های 91و 92خورشیدی و تداوم آن در سال‌های بعد و 
شرطی شدن اقتصاد ایران درنتیجه فضای برجامی و افت شدید 

سرمایه‌گذاری و منفی شدن آن است.
مرکز پژوهش‌های مجلس با استناد به‌نظرات فعالان اقتصادی و 
نتایج به‌دست آمده از مطالعات پایش محیط کسب‌وکار اتاق‌های 
بازرگانی و وزارت اقتصاد، مرکز پژوهش‌های مجلس نتیجه 
می‌گیرد: جهش نرخ ارز به‌ویژه در اوایل سال 1397 همزمان 
با خروج آمریکا از برجام، بی‌ثباتی در مقررات و بخشنامه‌های 
دولتی، مدیریت نشدن زنجیره تأمین مواداولیه مورد نیاز 
واحدهای تولیدی، مشکل تأمین مالی واحدهای تولیدی و 
درنهایت افزایش سنگین هزینه‌های مبادله می‌تواند مهم‌ترین 
دلیل متوقف شدن موتور خلق ارزش در بخش صنعت ایران 

قلمداد شود.
این نهاد پژوهشی می‌گوید: عمده چالش رقابت‌پذیری صنعتی 
ایران در سال‌های اخیر از محل افت تولید محصولات صنعتی 
نشأت می‌گیرد که از اوایل سال 1397 همزمان با تحولات 
متغیرهای کلان اقتصادی مانند نرخ ارز و تبعات بعدی آن 
در اقتصاد ایران به وقوع پیوست. افزون بر اینکه سهم پایین 
محصولات صنعتی با سطح فناوری پیشرفته و پسرفت آن در 
سال‌های اخیر در اقتصاد ایران و نرخ رشد منفی سرمایه‌گذاری 
به‌دلیل وجود شرایط نااطمینانی فضای برجامی حاکم بر 
اقتصاد کشور ضرورت این موضوع را نمایان می‌سازد که باید 
در سیاستگذاری‌های انتخابی دولت در قالب استراتژی توسعه 
صنعتی و برنامه‌های پنج‌ساله توسعه به‌خصوص برنامه هفتم 
توسعه پیش روی، امکان افزایش رقابت‌پذیری صنعتی در صنایع 
پیشران را عمدتا در وهله اول از طریق گسترش تولید صنعتی و 
در مراحل بعدی با ارتقای کیفیت یا محتوای فناوری محصولات 
تولیدی فراهم ساخت. بازوی تحقیقاتی مجلس تأکید می‌کند: 
روند بلندمدت سهم بخش صنعت در اقتصاد ایران حاكي از روند 
صعودی خلق ارزش از سال 2000 تا 2010 است و از شروع 
دهه 90جایگاه بخش صنعت در اقتصاد کشور دچار افول شد و 
در این سال‌ها رشد صنعتی پرنوسان و عمدتا منفی بوده است. 
سال‌های برنامه سوم و چهارم توسعه نقطه عطف شکوفایی و 
رشد صنعتی ایران بود و رشد صنعتی در این سال‌هادر محدوده 
5تا 15درصد در نوسان بود و به‌رغم نوسانی بودن رشد حداقلی 
مثبت 5درصد را تجربه کرد این در حالی است که دامنه نوسان 
نرخ رشد اقتصادی و صنعتی در 10سال اخیر به مثبت 7.5درصد 

و منفی 7.5درصد بوده است.
این گزارش می‌افزاید: افت شدید 20پله‌ای رتبه ایران در سال 
2009 یعنی از 73 به 55 در مقابل صعود تقریبا 30پله‌ای امتیاز 
کشور حکایت از آن دارد که هرچند در فضای داخلی اقتصاد با 
پیشرفت خوبی در بخش صنعت مواجه بوده‌ایم اما در مقایسه 

نسبی با کشورهای مختلف دنیا تنزل داشته‌ایم.

حل مشکل تأمین آب
سخنگوی صنعت آب می‌گوید: بر اساس 
برنامه‌ریزی‌های صورت گرفته، تأمین آب 
شرب پایدار تمام استان‌ها بدون مشکل 
انجام می‌شود، پایتخت نیز دوران اوج 
مصرف را پشت سر گذاشت و اکنون شرایط تأمین آب کل 

کشور نرمال است. 
فیروز قاسم‌زاده در گفت‌وگو با ایسنا، اظهار کرد: مخازن سدهای 
کشور اکنون ‌۳۶درصد پر شدگی دارند، ‌۱۷.۸میلیارد مترمکعب 
آب در مخازن سدها موجود است که نسبت به سال گذشته 
یک‌درصد مثبت ارزیابی می‌شود. وی افزود: از ابتدای سال‌آبی 
نزدیک 2میلیارد مترمکعب آب وارد مخازن سدهای کشور 
شده که نسبت به سال قبل 4درصد مثبت بوده، با کنترلی که 
روی خروجی‌ها صورت گرفت، تاکنون میزان خروجی 5درصد 

نسبت‌به سال قبل کاهش داشته است. 
سخنگوی صنعت آب با بیان اینکه سدهای تهران در حال 
حاضر ‌۱۷درصد پرشدگی دارند، که نسبت به سال قبل کاهش 
حجمی معادل ‌۲۰درصد دارند، گفت: طبق برنامه‌ریزی‌های 
صورت گرفته با تمرکز روی تأمین مطمئن آب شرب، با توجه 
به شروع بارش‌های پاییزه و تغذیه مجدد مخازن، با در دستور 
کار قرار دادن مدیریت مصرف، بدون تنش از شرایط موجود 

عبور می‌شود.
 اکنون در پاییز قرار داریم و طبیعتاً بارش‌های مناسب پاییزه و 

در ادامه آن، بارش‌های زمستانه می‌تواند بسیار کارگشا باشد.‌

راه و رسم تسهیل ترانزیت
خبر: علی حسینی، رئیس کمیسیون حمل‌ونقل 
اتاق ایران پیشنهاد تشکیل شرکت‌های حمل‌ونقل 
مشترک بین ایران، آذربایجان و روسیه را برای 
تقویت و توسعه مناسبات تجاری با روسیه مطرح 

کرده است.
نقد:  ایران و روسیه تأکید ويژه‌اي برای توسعه روابط 
دوجانبه دارند و در سطح کلان، روس‌ها خواستار 
ترانزیت از مسیر ایران به پاکستان و عمان هستند و 
در تأمین زیرساخت و تکمیل حلقه‌های مفقوده نيز 
وعده همكاري داده‌اند؛ اما در حوزه اجرا نمی‌توان در 
انتظار دولت نشست و کار باید دست بخش خصوصی 
توانمند باشد. رئیس کمیسیون حمل‌ونقل اتاق 
ایران، صف طولانی کامیون‌ها در مرز بین روسیه 
و آذربایجان را مثال زده که می‌شد با هماهنگی از 
آن جلوگیری کرد. حسینی تشکیل شرکت‌های 
حمل‌ونقل مشترک بین ایران، روسیه و آذربایجان 
را تسهیل‌کننده تجارت و عامل مؤثری برای کاهش 
هزینه‌ها و افزایش هماهنگی‌ها می‌داند و حتي براي 
دوره‌اي كه روابط تجاری افزایش قابل‌توجه پیدا ‌کند 
نیز بحث هماهنگی و توانمندی برای حمل کالاهای 
فسادپذیر را مطرح می‌کند که در شرایط فعلی توان 

و هماهنگی آن به‌شدت پایین است.

چهره روز

نقد ‌خبر

گزارش

مؤسسه مطالعات و پژوهش‌های بازرگانی 

تورم
به‌عنوان بازوی تحقیقاتی وزارت صمت، ضمن 
شناسایی سهم وزارتخانه‌ها و نهادهای کلان 
اقتصادی در ایجاد تورم اعلام کرد: بررسی روند تاریخی طی 
دهه‌های اخیر بیانگر این است که 3عامل اصلی ایجاد تورم در 
ایران شامل رشد نقدینگی، نرخ ارز و تولید ناخالص داخلی 
است. طبق این گزارش تحقیقی هر 10درصد افزایش 
نقدینگی و نرخ ارز باعث افزایش به ترتیب5 و 4درصدی 
نرخ‌تورم می‌شود اما افزایش 10درصدی تولید ناخالص داخلی 
باعث 5درصد کاهش تورم می‌شود. این نهاد پژوهشی با اشاره 
به نرخ تورم 24درصدی، به‌طور میانگین، در دوره 
‌1391تا‌1400 می‌افزاید: 55درصد از تورم ایجاد شده در یک 
دهه گذشته ناشی از رشد نقدینگی و 35درصد ناشی از 
افزایش نرخ رشد ارز بوده و دلیل اصلی تورم در اقتصاد را باید 

در 2متغیر رشد نقدینگی و رشد نرخ ارز جست‌وجو کرد.
به گزارش همشهری، بررسی‌های بازوی تحقیقاتی وزارت 
صمت نشان می‌دهد از متوسط تورم 24درصدی در یک دهه 
اخیر، سهم گروه خوراکی‌ها 8.04درصد، مسکن 5.27درصد 
و حمل‌ونقل 2.7واحد درصد از تورم ایجاد شده را به‌ خود 
اختصاص داده و سهم کلی 3گروه خوراکی‌ها، مسکن و 
حمل‌ونقل در مجموع 67درصد از کل تورم یک دهه اخیر را 

تشکیل داده است.
طبق این گزارش سهم گروه خوراکی‌ها و آشامیدنی‌ها از 
تورم 42.1درصدی در نیمه نخست امسال 20.2 درصد بوده 
و در رتبه‌های بعدی گروه مسکن و حامل‌های انرژی با سهم 
7.2درصد و حمل‌ونقل 4.2درصد قرار می‌گیرد. مؤسسه 
مطالعات و پژوهش‌های بازرگانی در بررسی روند نرخ تورم 
در بازه زمانی سال‌های 1391تا 1400 نشان‌دهنده این 
است که بیشترین تورم ایجاد شده ناشی از 3گروه خوراکی‌ها، 
مسکن و حمل‌ونقل بوده که عمدتا مرتبط با وزارتخانه‌های 
جهادکشاورزی و راه و شهرسازی است. به‌گونه‌ای که از سهم 
وزارت جهادکشاورزی از تورم ایجاد شده در یک دهه گذشته، 
34درصد، وزارت راه و شهرسازی 33درصد و وزارت صمت 

20درصد بوده است.
البته این نهاد تحقیقاتی با رصد اثر متغیرهای کلان بر نرخ 
تورم می‌گوید: عوامل مؤثر بر اقتصاد ایران شامل نقدینگی و 
نرخ ارز است که عمدتا در حیطه وظایف بانک مرکزی و وزارت 
امور اقتصادی و دارایی قرار دارد که سهم این دو متغیر کلان 

90درصد از کل تورم را شامل می‌شود.

به گزارش همشهری، هرچند این نهاد تحقیقاتی در گزارش 
خود تلاش کرده با تکیه بر داده‌های تورم در گروه‌های مختلف 
کالایی به ارزیابی و شناسایی سهم وزارتخانه‌ها بپردازد، اما 

به‌نظر می‌رسد این روش در آسیب‌شناسی تورم دچار خطاست 
و اصولا این نوع نگاه به تورم یک انحراف در شناخت متغیرهای 

کلان می‌تواند قلمداد شود.

عوامل تورم‌ساز اقتصاد ایران در 10سال اخیر

نهاد متولیدرصد سهمعوامل اصلی تورم

بانک مرکزی55درصدرشد نقدینگی

وزارت اقتصاد35درصدرشد نرخ ارز

90درصدمجموع سهم

نهاد متولیدرصد سهمزیرگروه‌های تورم

وزارت جهادکشاورزی34درصدخوراکی‌ها

وزارت راه و شهرسازی22درصدمسکن

وزارت راه و شهرسازی11درصدحمل‌ونقل

67درصدمجموع سهم


